
 

 

  
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

12.09.2023                                                                                                                  № 453 
 

 

Об утверждении муниципальной про-

граммы «Модернизация школьных си-

стем образования» на 2024-2026  го-

ды 

 

 

 

 

В соответствии  со статьей  179  Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации Владимирской области от 31.01.2019 

№ 48 «Об утверждении государственной программы Владимирской области 

«Развитие образования», постановлением администрации округа Муром от 

01.09.2021 № 457 «О Порядке разработки и реализации муниципальных программ 

округа  Муром», руководствуясь Уставом округа Муром,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация школьных систем 

образования» на 2024-2026 годы согласно приложению. 

2. Считать утратившим силу постановление администрации округа Муром от 

13.09.2022 №445 «Об утверждении муниципальной программы «Модернизация 

школьных систем образования» на 2023-2025 годы». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Управления 

образования  Раевскую И.И. 

4.  Постановление вступает в силу с 01.01.2024 и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации округа Муром. 

 

 

Глава округа  Е.Е.Рычков 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Готовил:  

Заместитель директора МКУ ЦБУО 

 

 

Г.Н.Чараева 

 

  

Согласовано:  

Начальник Управления образования  

администрации округа Муром 

 

Директор МКУ ЦБУО 

 

Главный специалист - юрист Управления образования 

администрации округа Муром 

 

 

Начальник финансового управления  

администрации  округа Муром 

 

Заведующий отделом экономики   

администрации  округа Муром 

 

И.И.Раевская 

 

 

И.А.Тарасова 

 

 

О.В.Хохлова 

 

 

 

О.А.Балнова 

 

 

Н.Э.Малышева 

Завизировано:  

Начальник правового управления  

администрации округа Муром 

Д.А.Карпов 

 

Файл сдан:    

Ведущий специалист  отдела делопроизводства  

МКУ округа Муром «Организационное  управление»                                           О.В.Едачева 
 

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю _______________________ 
  (подпись исполнителя) 

 

Название  файла документа:  
  

Разослать: в дело администрации – 1 экз., Управление образования – 2 экз., от-

дел экономики - 1 экз., финуправление - 1экз. 
 



 

 

Приложение к постановлению  

администрации округа Муром 

от____________№__________ 

 

 

Муниципальная программа  

«Модернизация школьных систем образования»  

на 2024-2026 годы 
 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы «Модернизация 

школьных систем образования» на 2024-2026 годы 

 

I. Оценка текущего состояния муниципальной системы образования. 

Муниципальная программа «Модернизация школьных систем образования» на 

2024-2026 годы (далее – Программа) определяет цели и задачи и основные 

направления развития и функционирования муниципальной системы образования, 

финансовое обеспечение и механизмы реализации мероприятий и показателей их 

результативности. 

Одной из основных проблем в сфере образования является необходимость 

модернизации инфраструктуры общеобразовательных организаций, которая 

обусловлена большим износом и несоответствующим современным требованиям 

состоянием зданий школ, в том числе несоответствием их современным 

требованиям, предъявляемым к учреждениям данного типа. 

Согласно сведениям о материально-технической и информационной базе, 

финансово-экономической деятельности общеобразовательной организации на 1 

января 2023 г. в пользовании  муниципальных общеобразовательных организаций 

находится  34 здания и обособленных помещения, из которых 23 объекта (67,6 %) 

требует капитального ремонта.  

На 01.09.2023 года в  16 общеобразовательных учреждениях округа обучается 

11 916 человек. За 3 последние года контингент учащихся увеличился на  115  

человек (2022-2023 учебный год – 11801, 2021-2022 учебный год - 11683, 2020-2021 

учебный год -  11570). 

Таким образом, прослеживается положительная динамика увеличения общего 

количества обучающихся в школах округа, что требует создания современных 

условий обучения, отвечающих требованиям федеральных государственных 

образовательных стандартов. 

В 2019 – 2022 году в результате реализации мероприятий региональных 

проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая 

образовательная среда» национального проекта «Образование» значительно 



 

 

 

улучшена материально-техническая база образовательных организаций округа 

Муром и созданы дополнительные возможности для получения обучающими 

качественного образования в современных условиях, в том числе: 

- внедрена целевая модель цифровой образовательной среды в 16 

общеобразовательных организациях;  

- создан центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в  

МБОУ «Якиманско – Слободская СОШ»; 

- оснащен современным техническим учебным оборудованием (технопарк 

«Кванториум») МБОУ «Лицей №1»; 

- открыт в сентябре 2022 года центр цифрового образования детей («IT-куб) на базе 

МБОУ «Гимназия №6». 

Важность и первостепенность мер по обеспечению доступности, повышению 

качества и эффективности общего образования приведение в нормативное состояние 

зданий муниципальных общеобразовательных организаций округа Муром путем 

проведения капитального ремонта и оснащения современными средствами обучения 

и воспитания является первоочередной задачей. 

Ответственным исполнителем реализации Программы является Управление 

образования администрации округа Муром. 

Cрок реализации программы 2024-2026 годы. 

      Организацию исполнения задач, текущее управление, координацию работ 

исполнителей Программы и контроль за ходом реализации  Программы (в том числе 

оценку достижения целевых показателей) осуществляет ответственный исполнитель 

Программы. 

Ответственный исполнитель Программы: 

- разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, 

необходимые для реализации Программы; 

- координирует деятельность по реализации мероприятий Программы; 

- осуществляет сбор документации и отчетности о реализации мероприятий 

Программы; 

- проводит мониторинг результатов реализации Программы. 

Финансовое обеспечение Программы осуществляется посредством 

предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при 

реализации региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования». 

 Из федерального бюджета осуществляется софинансирование реализации 

исключительно мероприятий по проведению капитального ремонта и оснащению 



 

 

 

объектов, включенных в Программу, средствами обучения и воспитания, 

соответствующими современным условиям обучения. 

 В рамках предоставляемого бюджетам субъектов Российской Федерации 

объема субсидии на цели реализации Программы соотношение расходов на 

осуществление непосредственно капитального ремонта и на обеспечение 

средствами обучения и воспитания, соответствующими современным условиям 

обучения, определяется в соответствии с Правилами предоставления 

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на софинансирование расходов, возникающих при 

реализации региональных проектов, направленных на реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы 

Российской Федерации «Развитие образования», приведенными в приложении № 31 

к государственной программе Российской Федерации «Развитие образования», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 

2017 г. № 1642 «Об утверждении государственной программы российской 

Федерации «Развитие образования» (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1 января 2018г. № 1,ст. 375). 

 

II. Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

программы «Модернизация школьных систем образования». 

Целью Программы «Модернизация школьных систем образования» (далее – 

Программа) является приведение в нормативное состояние не менее 12 зданий 

(обособленных помещений) общеобразовательных организаций, в том числе по 

годам: 

в 2024 году - не менее 2 зданий; 

в 2025 году - не менее 1 здания; 

в 2026 году – не менее 9 зданий. 

 

Достижение указанной цели Программы реализуется путем проведения 

капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций, 

их оснащения средствами обучения и воспитания, соответствующими современным 

условиям обучения, а также реализации ряда инфраструктурных и организационных 

мероприятий. 

Приоритеты государственной политики в сфере  образования сформированы с 

учетом целей и задач, представленных в следующих стратегических документах: 

- Федеральный закон от  29.12.2012 № 273 ФЗ  «Об образовании в Российской  

Федерации». 



 

 

 

- Государственная программа Российской Федерации «Развитие образования» 

(утверждена постановлением  Правительства  Российской Федерации  от 26.12.2017 

№ 1642). 

III. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями, 

направленные на достижение общественно значимых результатов. 

В связи с этим  в рамках достижения цели Программы предусматривается 

решение следующих задач: 

Первая задача. Реализация мероприятий по проведению капитального ремонта 

зданий муниципальных общеобразовательных организаций, включенных в 

Программу. 

В рамках данной задачи планируется осуществление капитального ремонта 

помещений, расположенных в зданиях общеобразовательных организаций, включая 

ремонты санитарных узлов, пищеблоков, подвальных помещений и коммуникаций, 

внутриобъектовых спортивных сооружений, в том числе плавательных бассейнов, 

расположенных непосредственно в контуре зданий. 

При этом софинансированию из федерального бюджета в рамках Программы  

подлежат работы, включенные в следующий укрупненный перечень работ: 

1. Ремонт фундамента, цоколя и отмостки. 

2. Ремонт кровли. 

3. Ремонт потолков, междуэтажных перекрытий и полов. 

4. Ремонт окон, дверей (входных и внутренних) и ворот учебных зданий. 

5. Ремонт входных групп, лестниц и крылец. 

6. Внутренние штукатурные, облицовочные и масляные работы. 

7. Ремонт фасадов. 

8. Ремонт системы отопления. 

9. Ремонт системы вентиляции. 

10. Ремонт системы горячего и холодного водоснабжения. 

11. Ремонт системы канализации. 

12. Электромонтажные работы. 

13. Ремонт слаботочных сетей. 

14. Ремонт систем пожаротушения. 

На капитальный ремонт всех объектов, заявляемых для включения в 

Программу, обязательно наличие заключения государственной экспертизы 

проектной документации в части проверки достоверности определения сметной 

стоимости отдельных видов работ, включенных в Программу. 

В случае возникновения необходимости обучающиеся будут переведены в 

здания других образовательных организаций на время капитального ремонта. 

Требования к выполнению работ по капитальному ремонту объектов 

определяются действующими нормативными документами в области строительства, 



 

 

 

эксплуатации зданий и сооружений и санитарной защиты населения (СП, ГОСТ, 

СНИП, САНПИН), в первую очередь СП 251.1325800,2016 «Здания 

общеобразовательных организаций. Правила проектирования». 

Качество капитального ремонта объекта должно соответствовать технической 

документации к договору подряда на выполнение работ по капитальному ремонту, а 

при отсутствии или неполноте технической документации – требованиям, 

предъявляемым для обычного использования результата работы такого рода. 

Подготовка проектной и/или рабочей документации, включая смету на капитальный 

ремонт объекта, должна осуществляться на основании акта, утвержденного 

застройщиком или техническим заказчиком и содержащего перечень дефектов 

оснований, строительных конструкций, систем и сетей инженерно-технического 

обеспечения с указанием качественных и количественых характеристик таких 

дефектов, и задания застройщика или технического заказчика на проектирование в 

зависимости от содержания работ, выполняемых при капитальном ремонте объекта. 

Гарантийный срок эксплуатации объектов и его частей со сведениями о 

нормативной периодичности выполнения работ по капитальному ремонту объекта, 

необходимыми для обеспечения безопасности его эксплуатации, устанавливается 

проектной и/или рабочей документацией. 

Оценку качества проведения капитального ремонта объектов, в объемах 

предусмотренных программой, необходимо осуществлять по трем основным 

критериям: 

1. Соответствие выполненных работ по проведению капитального ремонта 

требованиями нормативных документов. В том числе утвержденному техническим 

заказчиком акту, содержащему перечень дефектов оснований, строительных 

конструкции, систем и сетей инженерно-технического обеспечения с указанием 

качественных и количественных характеристик таких дефектов; заданию 

технического заказчика на проектирование для капитального ремонта объекта, 

разработанного на основании акта, содержащего перечень дефектов объекта. 

2. Соблюдение сроков проведения капитального ремонта объектов. Оценка по 

данному критерию формируется на основе расчета процента отставания сроков 

проведения работ от утвержденного контракта графика проведения работ. 

3. Оценка результатов проведения капитального ремонта объектов 

руководителем общеобразовательной организации и общественности (родителей и 

учеников). 

Вторая задача. Оснащение включенных в Программу отремонтированных 

зданий общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания, 

соответствующими современным условиям обучения. 

В рамках данной задачи планируется осуществление работ по оснащению 

включенных в Программу зданий общеобразовательных организаций 



 

 

 

недостающими или нуждающимися в замене средствами обучения и воспитания в 

соответствии с Перечнем средств обучения и воспитания, соответствующих 

современным условиям обучения и необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23 августа 2021 г. № 590 (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 27 октября 2021 г., 

регистрационный № 65586) (далее – Перечень средств обучения и воспитания). Для 

этого  рекомендуется обеспечить выполнение следующих мероприятий: 

- проанализировать состав средств обучения и воспитания, имеющихся в  

каждой общеобразовательной организаций, участвующей в программе, на предмет 

соответствия Перечню, в том числе с точки зрения достаточности и необходимости 

замены; 

- проанализировать потребности в оснащении участвующих в программе 

общеобразовательных организации средствами обучения и воспитания, исходя из 

особенностей контингента и специфики реализуемых образовательных программ, а 

также с учетом проведенного и планируемого оснащения соответствующей 

образовательной организации в рамках мероприятий национального проекта 

«Образование», предусматривающих поставку средств обучения и воспитания; 

- на основании проведенного анализа оснащенности общеобразовательных 

организаций сформировать планируемый к закупке инфраструктурный лист, 

содержащий перечень планируемых к закупке средств обучения и воспитания; 

- сформированный инфраструктурный лист направить в Министерство 

просвещения Российской Федерации. 

Третья задача. Обеспечение в отношении отремонтированных зданий 

общеобразовательных организаций, включенных в Программу, требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий). 

Выполнение данной задачи осуществляется в целях обеспечения 

максимального качества инфраструктуры и повышения эффективности 

образовательного процесса в объектах, включенных в Программу, что позволит 

обеспечить соответствие указанных объектов требованиям к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий). 

Данная задача осуществляется в случае несоответствия объектов капитального 

ремонта требованиям к антитеррористической защищенности. 

Четвертая задача. Обеспечение дополнительного профессионального 

образования педагогических работников и обучение управленческих команд, 

состоящих из представителей администраций и педагогических работников в 

рамках реализации региональных проектов, в части мероприятий по капитальному 

ремонту и оснащению зданий региональных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций, в которых непосредственно осуществляется 



 

 

 

образовательная деятельность по образовательным программам начального общего 

и (или) основного общего и (или) среднего общего образования, включенных в 

Программу. 

При обеспечении дополнительного профессионального образования 

педагогических работников и управленческих кадров общеобразовательных 

организаций, участвующих в программе, рекомендуется использовать накопленные 

практики повышения профессионального мастерства работников образования, 

используемые в рамках программ повышения квалификации, входящих в 

федеральный реестр дополнительных профессиональных программ педагогического 

образования, в частности касающиеся методов и технологий преподавания учебных 

предметов с использованием современного оборудования, средств обучения и 

воспитания. 

Выполнение Программы позволит реализовать комплекс мероприятий по 

приведению в нормативное техническое состояние зданий и материально-

технической базы муниципальных общеобразовательных организаций, обеспечив 

надлежащие условия осуществления в них образовательного процесса. 

Количественный охват Программой  не менее 12 зданий общеобразовательных 

учреждений основан на данных официального статистического наблюдения (форма 

ОО-2) на 01.01.2023  и ориентирован на максимальное включение в Программу 

зданий муниципальных общеобразовательных организаций, имеющих потребность 

в проведении капитального ремонта. 

 

 

   



 

 

Паспорт 

муниципальной программы  

«Модернизация школьных систем образования» на 2024-2026 годы  

(полное наименование муниципальной программы) 

 
Наименование муниципальной 

программы 

«Модернизация школьных систем образования» на 2024-2026 годы 

Сроки реализации 

муниципальной программы 2024-2026 годы 

Куратор муниципальной 

программы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 
Управление образования администрации округа Муром 

Соисполнители муниципальной 

программы 

 

Национальная цель Создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной 

личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, 

исторических и национально-культурных традиций. 
Цели муниципальной 

программы 

Приведение в нормативное состояние не менее 12 зданий (обособленных помещений) 

общеобразовательных организаций. 
Задачи муниципальной 

программы 

1. Реализация мероприятий по проведению капитального ремонта зданий 

муниципальных общеобразовательных организаций, включенных в Программу 

2. Оснащение включенных в Программу отремонтированных зданий 

общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания, 

соответствующими современным условиям обучения. 

3. Обеспечение в отношении отремонтированных зданий общеобразовательных 

организаций, включенных в Программу, требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий). 

4. Обеспечение дополнительного профессионального образования педагогических 

работников и обучение управленческих команд, состоящих из представителей 

администраций и педагогических работников в рамках реализации региональных 



 

 

 

проектов, в части мероприятий по капитальному ремонту и оснащению зданий 

региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций, в которых 

непосредственно осуществляется образовательная деятельность по образовательным 

программам начального общего и (или) основного общего и (или) среднего общего 

образования, включенных в Программу. 
Направления (подпрограммы) 

муниципальной программы  

1. Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов  

Региональный проект «Модернизация школьных систем образования»  

2. Комплексы процессных мероприятий «Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного общего образования по основным 

общеобразовательным программам» 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

№  

п/п 

Наименование  

целевого 

показателя 

Единица 

измере-

ния 

Базовое  

значение 

(2023 год) 

 

Значение показателя  

по годам 

Связь с 

национальными 

целями 2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

1. Количество объектов, в 

которых в полном объеме 

выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту 

общеобразовательных 

организаций 

Ед. - - - - Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

2. Количество объектов 

капитального ремонта, 

которые оснащены 

средствами обучения и 

воспитания, соответствую-

щими современным 

условиям обучения 

Ед. - - - - Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

3. Количество объектов 

капитального ремонта, в 

которых обеспечены 

требования к антитеррорис-

тической защищенности  

Ед. - 2 1 9 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 

4. Охват дополнительным 

профессиональным образо-

ванием педагогических 

работников, осуществля-

ющих образовательный 

процесс в объектах, 

включенных в  Программу, 

и обучения управленческих 

команд, состоящих из 

% - 100 100 100 Возможности для 

самореализации и 

развития талантов 



 

 

 

представителей администра-

ций и педагогических 

работников  объектов 

капитального ремонта 

 

Объемы финансового 

обеспечения муниципальной 

программы  

 

Источники  

финансирования 

 

Расходы по годам 

(тыс. рублей) 

Всего 2024 год 2025 год 2026 год 

 Всего 4822,3 1635,1 1593,6 1593,6 

 Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

 Бюджет округа  4522,3 1 535,1 1 493,6 1 493,6 

 Иные источники 300,0 100,0 100,0 100,0 

 

 

Структура муниципальной программы 

 

№  

п/п 

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов 

 

1.1. Региональный проект «Модернизация школьных систем образования» 

 
1.1.1.  Реализация мероприятий по проведению 

капитального ремонта зданий 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, включенных в Программу 

Будут приведены в нормативное состояние не менее 12 

зданий (обособленных помещений) общеобра-

зовательных организаций, будет осуществлен 

капитальный ремонт помещений, расположенных в 

зданиях общеобразовательных организаций, включая 

ремонты санитарных узлов, пищеблоков, подвальных 

помещений и коммуникаций, внутриобъектовых 

Количество объектов, в которых в 

полном объеме выполнены 

мероприятия по капитальному ремонту 

общеобразовательных организаций 



 

 

 

спортивных сооружений, в том числе плавательных 

бассейнов, расположенные непосредственно в контуре 

зданий. 

1.1.2.  Оснащение, включенных в Программу 

отремонтированных зданий 

общеобразовательных организаций, 

средствами обучения и воспитания, 

соответствующими современным 

условиям обучения. 

Будут выполнены работы по оснащению включенных в 

Программу зданий общеобразовательных организаций 

недостающими или нуждающимися в замене средствами 

обучения и воспитания. 

Количество объектов капитального 

ремонта, которые оснащены 

средствами обучения и воспитания, 

соответствующими современным 

условиям обучения 

1.1.3. Обеспечение в отношении 

отремонтированных зданий 

общеобразовательных организаций, 

включенных в Программу, требований к 

антитеррористической защищенности 

объектов (территорий). 

Будет обеспечено соответствие требованиям к 

антитеррористической защищенности объектов 

(территорий), включенных в Программу зданий 

общеобразовательных организаций. Мероприятие будет 

осуществлено в случае несоответствия объектов 

капитального ремонта требованиям к 

антитеррористической защищенности. 

Количество объектов капитального 

ремонта, в которых обеспечены 

требования к антитеррористической 

защищенности  

1.1.4. Обеспечение дополнительного 

профессионального образования 

педагогических работников и обучение 

управленческих команд, состоящих из 

представителей администраций и 

педагогических работников в рамках 

реализации региональных проектов, в 

части мероприятий по капитальному 

ремонту и оснащению зданий 

региональных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций, в 

которых непосредственно осуществляется 

образовательная деятельность по 

образовательным программам начального 

общего и (или) основного общего и (или) 

среднего общего образования, включенных 

в Программу.  

Будет обеспечено дополнительное профессио-

нальное образование педагогических работников, 

осуществляющих образовательный процесс в объектах, 

включенных в Программу, сверх минимальных 

требований , установленных пунктом 2 части 5 статьи 47 

Федерального закона от 29.12.2012 №273 – ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и обучения 

управленческих команд, состоящих из представителей 

администраций и педагогических работников  объектов 

капитального ремонта. 

 

Охват дополнительным 

профессиональным образованием 

педагогических работников, 

осуществляющих образовательный 

процесс в объектах, включенных в 

Программу, и обучения 

управленческих команд, состоящих 

из представителей администраций и 

педагогических работников  

объектов капитального ремонта 

 

2. Комплексы процессных мероприятий 

 

2.1. Комплексы процессных мероприятий «Организация предоставления общедоступного и бесплатного общего образования по основным 

общеобразовательным программам» 



 

 

 

 

2.1.1.  Реализация мероприятий по проведению 

капитального ремонта зданий 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, включенных в Программу 

Будут приведены в нормативное состояние не менее 12 

зданий (обособленных помещений) общеобра-

зовательных организаций, будет осуществлен 

капитальный ремонт помещений, расположенных в 

зданиях общеобразовательных организаций, включая 

ремонты санитарных узлов, пищеблоков, подвальных 

помещений и коммуникаций, внутриобъектовых 

спортивных сооружений, в том числе плавательных 

бассейнов, расположенные непосредственно в контуре 

зданий. 

Количество объектов, в которых в 

полном объеме выполнены 

мероприятия по капитальному ремонту 

общеобразовательных организаций 

 

Распределение финансовых ресурсов  

муниципальной программы «Модернизация школьных систем образования» на 2024-2026 годы 

 
№  

п/п 

Структурные элементы  

(основные мероприятия)  

муниципальной 

программы  
 

Ответственный  

исполнитель/ 

соисполнители  

муниципальной  

программы 

Код бюджетной классификации 

Источники  

финансирования 

Финансовые затраты на реализацию 

(тыс. рублей) 

всего в том числе 

ГРБС 
Рз  

Пр 
ЦСР ВР 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Приведение в нормативное состояние не менее 12 зданий (обособленных помещений) общеобразовательных 

организаций 

Задачи: 1. Реализация мероприятий по проведению капитального ремонта зданий муниципальных общеобразовательных организаций, 

включенных в Программу 

2. Оснащение, включенных в Программу отремонтированных зданий общеобразовательных организаций, средствами обучения и 

воспитания, соответствующими современным условиям обучения. 

3. Обеспечение в отношении отремонтированных зданий общеобразовательных организаций, включенных в Программу, требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий). 

4. Обеспечение дополнительного профессионального образования педагогических работников и обучение управленческих команд, 

состоящих из представителей администраций и педагогических работников в рамках реализации региональных проектов, в части 

мероприятий по капитальному ремонту и оснащению зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций, в которых 

непосредственно осуществляется образовательная деятельность по образовательным программам начального общего и (или) основного 



 

 

 

общего и (или) среднего общего образования, включенных в Программу. 

1. Региональные проекты, 

не входящие в состав 

национальных проектов 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 1720000000 000 Всего: 300,0 100,0 100,0 100,0 

773 0702 1720000000 000 Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720000000 000 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720000000 000  Бюджет округа  0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720000000 000 Внебюджетные 

средства 

300,0 100,0 100,0 100,0 

1.1. Региональный проект 

«Модернизация школьных 

систем образования» 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 1720100000 000 Всего: 300,0 100,0 100,0 100,0 

773 0702 1720100000 000 Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000  Бюджет округа  0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000 Внебюджетные 

средства 

300,0 100,0 100,0 100,0 

1.1.1. Проведение капитального 

ремонта зданий 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 1720100000 000 Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 
773 0702 1720100000 000 Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 
773 0702 1720100000 000 Бюджет округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.2. Оснащение 

отремонтированных 

зданий 

общеобразовательных 

организаций средствами 

обучения и воспитания, 

соответствующими 

современными условиями 

обучения  

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 1720100000 000 Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000 Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000  Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000 Бюджет округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.3. Оснащение недостающим 

или нуждающимся в  

замене оборудованием по 

требованиям к 

антитеррористической 

защищенности 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 1720100000 000 Всего: 300,0 100,0 100,0 100,0 

773 0702 1720100000 000 Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000 Бюджет округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000 Внебюджетные 300,0 100,0 100,0 100,0 



 

 

 

отремонтированных 

зданий  

средства 

1.1.4. Обеспечение 

дополнительного 

профессионального 

образования 

педагогических 

работников, 

осуществляющих 

образовательный процесс 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 1720100000 000 Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000 Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000 Бюджет округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.5. Обновление учебников и 

учебных пособий, не 

позволяющих их 

дальнейшее использование 

в образовательном 

процессе по причинам 

ветхости и дефектности 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 1720100000 000 Всего: 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000 Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000 Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1720100000 000   Бюджет округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Комплексы процессных 

мероприятий 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0000 1740000000 000 Всего: 4522,3 1 535,1 1 493,6 1 493,6 

773 0000 1740000000 000  Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0000 1740000000 000  Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0000 1740000000 000  Бюджет округа  4522,3 1 535,1 1 493,6 1 493,6 

2.1. Комплексы процессных 

мероприятий «Организация 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного общего 

образования по основным 

общеобразовательным 

программам» 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

 

773 0000 1740100000 000 Всего: 4522,3 1 535,1 1 493,6 1 493,6 
773 0000 1740100000 000  Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0000 1740100000 000  Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0000 1740100000 000  Бюджет округа  4522,3 1 535,1 1 493,6 1 493,6 

2.1.1. Модернизация 

общеобразовательных 

учреждений 

Управление 

образования 

администрации 

округа Муром 

773 0702 1740110230 612 Всего: 4522,3 1 535,1 1 493,6 1 493,6 

773 0702 1740110230 612 Бюджет округа 4522,3 1 535,1 1 493,6 1 493,6 

   773 0702 1700000000 000 Всего: 4822,3 1635,1 1593,6 1593,6 

773 0702 1700000000 000  Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 

773 0702 1700000000 000  Областной бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

773 0702 1700000000 000  Бюджет округа  4522,3 1 535,1 1 493,6 1 493,6 

773 0702 1700000000 000 Внебюджетные 

средства 

300,0 100,0 100,0 100,0 

 
 

 
 
 
 
Начальник Управления образования администрации округа Муром                                                                                         И.И.Раевская 


